# CURRENDA I.

## A. D. 1867.

N. præ. 12.

### Apprecationes et postulationes ad Venerabilem Clerum in exordio novi anni 1867.

**Pax vobis!** *pax interna, pax externa . . . pax interna . . . in corde Vestro, tranquillitas animi ob puram conscientiam! . . . pax externa, concordia inter Principes christianos, inter Clerum et parochianos — inter ipsos parochianos, inter Confratres majores et minores; salus utriusque reipublicae, Nostra ac Vestra!* Haec prima Nostra salutatio, haec intima pro toto anno apprecatio!

„Dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu medium iter perageret, omnipotens sermo Tuus Domine a regalibus sedibus venit“ . . . Antiph. ad Magnific. Domini infra Oct. Nativ. . . Venit sermo de caelis ex ore Angelorum laetantium et canentium coram Pastoribus: *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis* . . . quem multi Vestrum media Nativitatis Domini nocte et reliqui de die cum exultatione canebant et canunt ferme per totius anni decursum. Perpendite Fratres in Christo Dilecti! sermo hic Domini primitus venit ad Pastores gregis circa Bethlehem vigilantes, sub quibus nos Pastores figurati sumus.

„Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis“ . . . Angeli concentu hocce dulcissimo aures nostras demulcendo ad quid aliud nos invitant, quam ad laborem continuum, circa pascendum Dominicum gregem? . . . ut *gloria Dei* in dies magis au-geatur et pax in grege servetur consolideturque? Verum pax illa promittitur hominibus nonnisi *bonae voluntatis*; ergo pensum nostrum quotidianum in eo vertatur, ut omnes nobis concrediti efficiantur *bonae voluntatis*, consonae cum divina, consonae cum voluntate Ecclesiae, cum charitate proximi. Utinam Altissimus in œdibus nostris ac templis ab omnibus *glorificetur* . . . psalmodia et meditatione Vestra ope Breviarii pia quotidie, glorificetur celebratione missae sacrificii devotissima, frequentatione cultus divini per populum fervidissima; *veneretur* solitudine circa decorem domus Suae, circa sufficientem candelarum e cera apparatus; circa sacrum ad sacra vestitum, ne quid laceri, ne quid sordidi offendat oculos Majestatis divinæ ac pietatis parochianorum. Utinam omnes cogitatus, affectus, sensus, sermones actusq. nostri ad majorem duntaxat dirigantur *gloriam Dei*. Quotidie ad **Primam** de festo recitantes **Ca-**

**pitalum 1.:** „*Regi sæculorum immortalis et invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum...*“ nonne quotidie ferme... excitamur ad impendendas omnes vires, ad adhibendas opes &c. eum in finem, ut **soli Deo honor et gloria** tribuatur...?! Ob eundem non alium finem jam post Psalmos jam sub litatione incruenti Missæ sacrificii recitare jubemur „*Gloria Patri et F. et S. S.*“

Insuper Doctor Gentium I. ad Cor. X. 31. expresserat monitum, juxta quod ex eadem intentione ponamus actus licet inferioris ordinis... his verbis: „*Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*“

Quoniam vero e solida instructione religiosa cognoscunt fideles, quomodo Deus in *spiritu et veritate* adorandus glorificandusque sit, utinam cum aequa praeparatione unctioneque praedicetis *regnum Dei*, seu Evangelium parvulis in schola vel in Ecclesia, nec non adultis e suggestu, in tribunali sacro, in conversatione... simulque Sacramenta cum fervore et pietate administretis bonoque semper exemplo praeluceatis... Inprimis nunc, ubi in dies majora invalescunt delicta imo crimina, ut: laesionis substantiae per furta aut incendia; vitae aut famae per mutilationes, diffamationes... relaxationis vinculi matrimonialis aut vinculi inter herum et famulum, inter superiorem et inferiorem... nimirum quoad obedientiam, humilitatem, fidelitatemque... *Herculeo* opus est labore, ut regnum Christi nati in terris purificetur a tot tantisque foeditatibus, a tot tantisque liberetur ulceribus, imo a lupis rapacibus... opus est *oratione et jejuniis*, ut *Salvator noster* Discipulis ex occasione pertinacis daemonii annuerat. Math. XII. 20.

Haud Vos latet, Dilectissimi! phaenomena tantæ depravationis plerumque defectui debitæ instructionis adscribi. Omnem ergo lapidem moveatis, ut monstra quaeque amoveatis, depellatisve, ne *magisterium Vestrum vituperetur*. Bellum praeprimis geratis contra hostes tam conspicuos... quotidie, ut quantocyus *bona* hominum *voluntas* elucescat, ac *pax* turbata redeat.

*Regnum inter se divisum consistere non potest*, in quo si obedientia, submissioque claudicat, ruina est proxima. Quare alloquimur Illos, qui anterioribus annis in *officiis* adurgendi obsecrandique erant, verbis S. Pauli in epistola ad Romanos C. XIII.: „*Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.*“... *Obedite* ergo hocce inchoato anno, *Præpositis Vestris*. Heb. XIII. 17. Cuncti ad sortem Domini vocati, ne misere citius aut serius cadatis portione larga.

Pro coronide Allocutionis Nostræ excerptum ex epistola S. Pauli ad Romanos C. XII. apponendum censemus in sequentibus: „*Sicut enim in corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Habentes autem donationes secundum gratiam, quae data est nobis, differentes; sive prophetiam secundum rationem fidei, sive ministerium*

*in ministrando, sive qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui praeest in solitudine, qui miseretur in hilaritate.*

*Dilectio sine simulatione. Odientes malum, adhaerentes bono: charitate fraternitatis invicem diligentes: honore invicem praevenerentes: solitudine non pigri: spiritu ferventes: Domino servientes: spe gaudentes: in tribulatione patientes: orationi instantes: necessitatibus Sanctorum communicantes: hospitalitatem sectantes. Benedicite persecuentibus vos: benedicite et nolite maledicere. Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus: idipsum invicem sentientes: non alta sapientes, sed humilibus consentientes.“*

Dirigite quoque sub tractu anni inchoati, mentem Vestram Fratres Dilectissimi! ad Patrem Urbis et Orbis, *Collectas* ultro pro Eo persolvite, populumque post omnem sermonem s. concitate ad recitandum **1. Pater** et **1. Ave**—sub missis pro Ejus incolumitate, Ecclesiaeque tranquillitate.

*Sacrificia* pro incolumitate Vestra, populi ac SS. Papae Pii IX. intra anni hujus curriculum *oblaturi*, adjungimus appreciationem Doctoris gentium: „*Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus Vobis, Amen.*“ — *Rom. XVI.*

**Dabamus in Palatio Eppali.**

Tarnoviae die 12. Jan. 1867.

### N. 3927 ex 1866.

**Cruces super 14 Stationibus ad lucrandas Indulgentias lignae requiruntur. item crux ad Altare inter candelabra sub Missae Sacrificio expostulatur.**

I. Positive notum est, multis in Ecclesiis parochialibus imagines viae Crucis — (Stacye) absq. Crucibus esse, quarum ob defectum fidelis populus *indulgentius* privatur... quia imagines Stationum solae *non sufficiunt*, et absque crucibus in apice Stationum positis, obeuntes viam crucis non lucrantur indulgentias.

Cruces supra imagines debent esse tantum ex *ligno* — possunt quidem inauratae vel colore obductae eminere — Decreta hoc in obtutu Sacrae Cong. Indulgentiarum sunt: dito 20. Sept. 1839, ubi legitur: Indulgentiae viae Crucis *Crucibus* tantum sunt annexae, minime vero *imaginibus*. Insuper Decreta novissima Sacrae Cong. Indulgentiarum de 2. Junii 1838 de 22. Aug. 1862 et 14. Junii 1843. Hoc idem habet auctor Romae adprobatus Gury II. N. 1078.

Relegatur N. 1708 et 1874 in Currenda XV. ex A. 1863, ubi inter alia ad 2. edicatur: „Indulgentiae Viae crucis *crucibus* tantum sunt adnexae, minime vero imaginibus, quae necessariae non sunt: hoc posito, si Cruces primitus benedictae omnino pereant, vel tollantur, iterum nova erectio et benedictio requiritur ad acquirendas indulgentias. Si vero pereant vel tollantur ex minori parte, licet alias illis substituere absque ulla nova erectione et benedictione, ideoque Indulgentias perseverare.

Exinde formanda venit conclusio logica, quod in templis, ubi imagines stationum in parietibus pictae deprehenduntur, cruces parvae in earum apice affigendae et ipsae ab aliquo Presbytero ex ordine S. Francisci benedictendae, sive *viae crucis* formaliter introducenda est,

et tunc primum fideles devote eam obeuntes lucrari valent *indulgentias plenarias*. Nisi hoc factum fuerit, devotio ipsa destituitur *gratia indulgentiarum*, manetque devotio tantum simplex... recolens utpote memoriam pretiosissimæ Passionis D. N. J. Chr. concitans ad vicarium amorem erga Salvatorem ac erga proximum etiamsi inimicissimum; ad compassionem et patientiam; ad subjectionem voluntati Patris et oblationem sui in victimam jugeni. &c.

**II. Observatur:** quod in nonnullis Ecclesiis vel nulla *Cruce* ad omne altare vel porva supra tabernaculum posita, quæ per celebrantem haud conspicitur — hinc curandum est, ut quodvis altare, ubi sacrificium *Missæ* celebratur, omnino sit *Cruce altiori* provisum — et in recta linea candelabrorum et quidem in medio eorundem præ oculis celebrantis collocata sit; quare supra tabernaculum *crux* posita non sufficit — debet omnino inter candelabra in recta linea collocari, et quidem non porva, sed *altior*, ut ab hominibus conspici posset.

Gavantus ad Rubricam: *Super Altare collocetur crux in medio*... sub u) hæc adducit: „*Cruce* certe in Altari est tanquam signum regis in regia, ut passionis memoriale et ut vestigia Crucifixi sequamur... *Gemma lib. 1. c. 135* ideo in Cærem. Episc. lib. II. C. 12. monemur, ut locemus *crucem* et cum imagine Crucifixi et in Altaris medio præaltam, ita ut pes crucis æquet altitudinem candelabrorum et *crux ipsa* tota candelabris superemineat — Mystica ratio est, quia Christus etiam in *cruce* major est super omnes populos, significatos in candelabris.“ *Decretum S. Rit. Con. dto Maji 1707—S. Ligori l. 6. N. 393—*„*Sacerdos non habens crucem in altari, celebrare Missæ Sacrificium non debet*“ *Benedict. XIV. . Constitutione 7. „Accipimus“ — d. 16. Julii 1746. Vide Probst. pagina 111 et 112.*

*Sacra Rituum Congregatio die 16. Jun. 1863* decrevit: haud necessarium esse aliam *crucem* pro *Missâ* apponere, si icon Altaris est *statua*, i. e. imago sculpta Crucifixi e *cruce* pedentis, quæ etiam a Celebrante bene videri potest.

*Tarnoviæ die 15. Nov. 1866.*

### N. 308.

#### **Psalmi Matutini ad Officiam „Commemorationis Passionis Domini Nostri Jesu Christi.“**

In *Additamentis Leop. ex A. 1839* desiderantur *Psalmi* in *Matutino* ad *Officium* praelaudatum, quorum defectus penes recitationem *Officii* tanti, ex quo tot ad *charitatem* et *gratitudinem* erga Salvatorem nostrum, imo ad *patientiam* incitamenta hauriuntur, quia *Psalmi* variis locis conquirendi sunt, si non taedium, certe temporis *jacturam* causat.